Proc. Leg. nº 4518/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2828/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
solicitação de troca lâmpadas na Rua José
Elias de Oliveira Andrade, no Bairro Jardim
São Luís

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e a Senhora Prefeita Municipal de Valinhos, solicitando a necessidade

de realizar a substituição das lâmpadas convencionais por iluminação LED em três

postes localizados na Rua José Elias de Oliveira Andrade, no Bairro Jardim São

Luis.

Justificativa

A substituição para iluminação de LED trará diversos benefícios, como a

redução no consumo de energia, maior durabilidade das lâmpadas e uma melhor

Proc. Leg. nº 4518/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

iluminação pública, o que aumentará a segurança dos moradores e pedestres que

transitam pela via. A iluminação LED é mais eficiente, proporcionando melhor

visibilidade, além de contribuir com a sustentabilidade ambiental, visto que possui

menor impacto ecológico.

Diante disso, solicito que o Executivo Municipal, em parceria com a

empresa responsável pela iluminação pública, viabilize o estudo e a execução dessa

melhoria o mais breve possível, a fim de atender as demandas da população do

Jardim São Luís e proporcionar uma iluminação mais moderna e eficaz.

Valinhos, 8 de outubro de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 00RAYC858H0E379H
		2024-10-08T17:28:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura